Aelius Donatus, *ad Ter Eunuchum*, 432, *RISV OMNES QVI ADERANT EMORIRI disciplina est comicis ut stultas sententias ita etiam uitiosa uerba ascribere ridiculis imperitisque personis, ut Plautus (Mil. I 1, 74 PYR. Videtur tempus esse, ut eamus ad forum, / ut in tabellis quos consignavi hic heri latrones, / ibus denumerem stipendium). inquit ex persona militis.*

[per comodità del lettore, riporto il passo plautino citato dal *grammaticus*: Pl. *Mil.* 72-78

Pyrg. Videtur tempus esse, ut eamus ad [forum, ut in tabellis quos consignavi hic heri latrones, ibus denumerem stipendium. nam rex Seleucus me opere oravit [maxumo, ut sibi latrones cogere et conscriberem. regi hunc diem mihi operam decretumst [dare.

Art. Age eamus ergo.

Pyrg. Sequimini, satellites.

Di fronte alla calcolata curiosità del parassita che chiedeva quale fosse stato l'effetto della salace freddura, Trasone, gongolante e trionfante, risponde: *RISV OMNES QVI ADERANT EMORIRI*. Il soldato, dal punto di vista grammaticale, fa sfoggio nel frangente di un uso particolarmente 'superato' del verbo *morior*, coniugato qui nel suo composto *emorior* assecondando quanto previsto normalmente per la quarta coniugazione dei verbi deponenti. Se ne accorgerà fra l'altro Prisciano allorché, nel X libro delle sue *Institutiones Grammaticae*, 501, 17 Keil, avrà cura di riportare proprio

quest'unico esempio di autore per comprovare l'oscillazione di certi verbi deponenti (c'è anche *orior* nella lista) fra la terza e la quarta coniugazione: *Deponentia in 'rior' desinentia, 'orior' et 'mорий', tam secundum tertiam quam secundum quartam coniugationem declinaverunt auctores, 'orior oreris' et 'oriris', 'mорий moreris' et 'mорийris': Lucanus in IIII: Non gratis moritur, iugulo qui provocat hostem; Ennius in XIII annalium: Nunc est ille dies, cum gloria maxima sese / Nobis ostendat, si vivimus sive morimur. Terentius in Eunucho: risu + emoriri omnes denique.*

Per Elio Donato, però, più che una regola in qualche modo violata, la scelta dell'infinito *emoriri* al posto di *emori* rinvia a un raffinato *escamotage* per generare la risata negli spettatori; di qui la sua osservazione: *disciplina est comicis ut stultas sententias ita etiam vitiosa uerba ascribere ridiculis imperitisque personis, ut Plautus (Mil. I 1, 74) 'ibus denumerem stipendium' inquit ex persona militis.* «Presso gli autori di commedie è regola assegnare concetti stupidi così come modi di parlare difettosi a personaggi da mettere in caricatura (*ridiculis personis*) o da rappresentare come ignoranti (*imperitis personis*): ed è quello che succede – è sempre Donato che commenta – in Plauto, *Mil. 74 (ibus denumerem stipendium)*, laddove il personaggio che parla è un soldato».